
 
 
Pluspetrol Perú Corporation S.A. 
Calle Las Begonias N°415, piso 11 
San Isidro Lima 27- Perú 
Tel.: (51-1) 411 7100 
Fax: (51-1) 411 7117 

 

 

 
                                            

PPC-EHS-MA-23-186  

Lima, 30 de mayo del 2023 

 

Señores: 

Dirección General de Asuntos Ambientales de Hidrocarburos 

Ministerio de Energía y Minas 

 

Atención :  Sr. Lázaro Walther Fajardo Vargas 

  Director General de la Dirección General de Asuntos Ambientales de Hidrocarburos 

 

Asunto : Levantamiento de observaciones formuladas por la Autoridad Nacional del Agua  - 

ANA al “Plan de Abandono Parcial del Dieselducto Malvinas – San Martín 3, Lote 

88”  

 

Referencia : Escrito 3377376 
[...]
El personal calificado y no calificado, permanecerá en este campamento temporalmente, y se 

ubicará en oficinas adaptadas al medio, contarán con todos los recursos y facilidades modernas, 

que permitan un trabajo óptimo y cómodo, esto incluye sistemas de comunicación satelital y de 

radio que permitirán mantener el campamento base totalmente comunicado con las instalaciones en 

campo, Lima y con cualquier parte del mundo en tiempo real. Adicionalmente se contará con un 

departamento médico con facilidades de atención de emergencia. 

El campamento base será el punto de llegada y salida del personal, equipos, materiales y víveres 

requeridos en el proyecto. 

Para el correcto abastecimiento de agua al Campamento San Martin 1, Pluspetrol, solicitó a la 

Autoridad Administrativa del Agua – XII Urubamba Vilcanota, la Licencia de Uso de Agua Superficial 

para Uso Productivo con Fines Energéticos y para actividades complementarias de abastecimiento 

de agua en la Locación San Martín 1, la cual se encuentra ubicada en la quebrada Cangrejo, en la 

coordenada UTM WGS 84, zona 18S : 742 432 m E, 8 698 323 N, altitud 739 m.s.n.m, en el distrito 

de Megantoni, provincia de La Convención, departamento de Cusco, que fue autorizada mediante la 

R.D. N°253-2016-ANA/AAA XII.UV 

1.2 UBICACIÓN DEL PUNTO DE CAPTACIÓN DE AGUA 

La fuente de agua superficial desde donde se abastecerá el Campamento San Martín 1, será 

captada de la quebrada Cangrejo. En el Cuadro 2 se muestra la ubicación política y geográfica del 

punto de captación. 

 

 

01598
000056



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 3 

 

 

Cuadro 2 Ubicación política y geográfica de la captación de agua 

Departamento Provincia Distrito 
Altitud 

(msnm) 

Coordenadas Aproximadas UTM 
(WGS 84) 
Zona 18S 

Este Norte 

Cusco La Convención Megantoni 739 742 432 8 698 323 

Fuente: Pluspetrol Norte S.A., 2020. 

1.3 UBICACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP) 

En el Cuadro 3Cuadro 3 se muestran las coordenadas de la ubicación de la Planta de Tratamiento 

de Agua Potable (PTAP). Es preciso mencionar que la PTAP se situará dentro del lindero 

perimétrico del campamento.  

Cuadro 3 Coordenadas de ubicación de la Planta de Tratamiento de Agua Potable 

Descripción Lugar 

Coordenadas UTM (WGS 84) 
Zona 18S 

Este(m) Norte(m) 

Planta de Tratamiento de Agua 
Potable 

Campamento San 
Martín 1 

742 220 8 698 183 

Fuente: Pluspetrol Norte S.A., 2020. 

1.4 VÍAS DE ACCESO 

El acceso a esta locación se da por vía aérea desde Lima al Campamento Base de Malvinas, y 

desde allí, también de forma aérea (con helicóptero), ya que se cuenta con un helipuerto en este 

campamento; también se puede usar la vía fluvial surcando por el río Urubamba, para luego surcar 

por el río Camisea, hasta llegar a la confluencia con la quebrada Cangrejo. El acceso aéreo es el 

más utilizado en la actualidad.  

1.5 CLIMA 

El ámbito de estudio presenta un clima tropical de selva alta, que caracteriza a la región natural de 

Selva Alta o Rupa Rupa. Además, se encuentra influenciada por radiación solar, generando altos 

valores de evapotranspiración, e influyendo en el comportamiento de la distribución y temporalidad 

de la precipitación, la cual es muy variable durante todo el año, a partir de marzo hay un descenso 

que se prolonga hasta el mes de agosto e incrementándose a partir de setiembre hasta febrero, 

siendo enero en que alcanza su mayor valor de 554.69 mm. 

01599
000057



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 4 

 

La temperatura media anual de la zona del proyecto es de 24.3 °C. La temperatura máxima media 

anual tiene un valor de 32.6°C, oscilando durante los meses del año desde 31.2 °C en el mes de 

junio a 34.7 en el mes de setiembre. Y la temperatura mínima media anual es de 18.7 °C.  

1.6 OBJETIVOS 

 PLUSPETROL, contará con un adecuado sistema de Tratamiento de Agua Potable en el 

Campamento San Martín 1, el cual reduce evitará las probabilidades de enfermedades 

infecto-contagiosas, a través de una adecuada calidad del agua potable, y así mismo, se 

cumple con las normas legales vigentes. 

1.7 JUSTIFICACIÓN 

 PLUSPETROL, tiene como prioridad la protección del Medio Ambiente, la Salud del personal 

y la conservación de la calidad de los cuerpos de agua. 

2.0 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE 

La fuente de agua del Campamento San Martín 1, quebrada Cangrejo, se encuentra a 0,25 Km de 

distancia de la misma. La captación de esta fuente de agua se realizará a través de un sistema de 

bombeo (02 motobombas y 01 electrobomba centrífuga 5.5 HP para impulsar un caudal de 

1.25 m3/h), que trasladará el agua a través de una tubería de HDPE hasta una estación de 

rebombeo (02 motobombas Perkins 109.9 HP) que impulsará el agua hasta la Planta de 

Tratamiento del Campamento, donde será almacenada en tres (03) tanques de 5 m3 y un (01) 

tanque de 10 m3 de volumen. 

El agua tratada será empleada para el consumo humano, elaboración de alimentos, aseo personal, 

limpieza del campamento y servicios higiénicos. 

La Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP), comprende: 
 

 01 decantador – floculador, 

 02 filtros de arena, 

 01 dosificador de Alúmina, 

 01 dosificador de Hipoclorito, 

 01 tablero Eléctrico 

01600
000058



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 5 

 

3.0 MEMORIA DE CÁLCULO DE DISEÑO 

3.1 POBLACIÓN 

Por las características de funcionalidad del Campamento San Martín 1, se estima que la población 

promedio que será atendida por el Sistema de Tratamiento de Agua Potable será de 115 personas 

cuando haya labores propias de mantenimiento de pozo. 

3.2 DOTACIÓN DE AGUA Y VARIACIÓN DE CONSUMO 

La dotación de agua potable asignada a cada personal es de 260 l/habitante/día. La dotación ha 

sido considerada de acuerdo a la normativa vigente del Ministerio de Vivienda (Reglamento 

Nacional de Edificaciones OS100). Por otro lado, se ha tenido en cuenta las siguientes 

consideraciones para la variación del consumo de agua: 

 El consumo promedio anual, se calcula con la población futura y la dotación. 

 El consumo máximo diario, considera el 130% del consumo promedio diario anual. 

 Para el consumo máximo horario, se considerará el 200% del consumo promedio diario 

anual. 

 Para la contribución al desagüe, se considerará el 80% del consumo promedio diario anual. 

3.3 CALCULO DEL CAUDAL DE DISEÑO: 

 Parámetros de diseño: 

Población de diseño (Pf) = 115 trabajadores 

Dotación= 260 l/hab/día 

 Caudal promedio (Qp): 

Qp = (Pf x Dotación) / 86 400 

Qp = (115 hab x 260 l/hab/d) / 86 400 

Qp = 0,3461 l/s = 1.25 m3/hora = 30 m3/día 

 Caudal máximo diario (Qmd): 

Aquí se determina el día más crítico (máxima demanda), de acuerdo al avance del proyecto y 

que debe ser necesariamente satisfecho, ya que de lo contrario originaría situaciones de 

malestar operacional en la planta. Para nuestro caso en particular el coeficiente de gasto (K1) 

será de 1,3. 

Qmd = 1,3 x Qp 

01601
000059



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 6 

 

Qmd = 1.62 m3/día 

1,3 = K1: Coeficiente de variación de la demanda diaria. 

 Caudal máximo horario (Qmh): 

El cálculo de los caudales de diseño dependerá de la dotación de agua, de la población 

permanente y también, dependerá de los coeficientes de variación. Por ello para cubrir las 

necesidades de la población se consideró los coeficientes propuestos por el Reglamento 

Nacional de Edificaciones. Por tal razón hemos considerado (K2) será de 2,0 de esta manera 

el almacenamiento de agua potable será el adecuado. 

Qmh = 2,0 x Qp 

Qmh = 2.5 m3/hora 

2,0 = K2: Coeficiente de variación de la demanda horaria. 

 Caudal de contribución al desagüe (Qc): 

Qc= 0,8 x Qp 

Qc= 1 m3/hora  

Cuadro 4 Criterios de diseño del sistema de tratamiento 

Parámetro Unidad Valor 

Población de diseño Habitantes 115 

Dotación de agua L/hab/día 260 

Contribución de desagüe % 80 

Dotación de contribución al desagüe l/hab/día 208 

Caudal promedio (Qp) m³/hora 1.25 

Caudal máximo diario (Qmd) m³/ día 1.62 

Caudal máximo Horario (Qmh) m³/hora 2.5 

Caudal de contribución al desagüe (Qc) m³/hora 1 

Elaboración: Domus Consultoría Ambiental S.A.C., 2019. 

De acuerdo a los cálculos obtenidos, el caudal promedio de demanda de la población servida será 

de 1,25 m3/hora. Asimismo, teniendo en cuenta que el sistema de tratamiento de agua potable que 

se empleará en el Campamento San Martín 1, contará de un (01) tanque de almacenamiento de 

agua potable (con capacidad de 10 m3), nos asegura que la Planta de Tratamiento de Agua Potable 

se encuentra trabajando por debajo de su capacidad máxima de tratamiento, siendo favorable para 

el control del tratamiento del agua y poder obtener al final del proceso un agua de buena calidad 

que cumpla con la normatividad vigente. 

01602
000060



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 7 

 

4.0 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

En el caso del Campamento San Martín 1, se ha identificado a la quebrada Cangrejo como fuente 

de agua, la cual está ubicada a 0,25 Km de distancia aproximadamente del campamento. La 

captación se realizará a través de un sistema de bombeo (02 motobombas y 01 electrobomba 

centrífuga 5.5 HP para impulsar un caudal de 1.25 m3/h), que trasladará el agua a través de una 

tubería de HDPE hasta una estación de rebombeo y de allí hasta la Planta de Tratamiento del 

Campamento San Martín 1, donde será almacenada en tres tanques de 5 m3 y un tanque de 10 m3 

de volumen. 

El agua tratada será empleada para el consumo humano, elaboración de alimentos aseo personal, 

limpieza del campamento y servicios higiénicos. 

De acuerdo a la caracterización de las aguas de la quebrada Cangrejo en el punto de monitoreo 

L88-SM 1-AS-CAP (Categoría 1-A3: Aguas que pueden ser potabilizadas con tratamiento avanzado) 

que será fuente de abastecimiento para el campamento base en mención se requerirá un 

tratamiento avanzado la misma que se dará mediante la implementación de filtros de carbón 

activado. 

Los componentes de la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) del Campamento San 
Martín 1, comprende: 
 

 01 decantador-floculador, 

 02 filtros con arena, 

 01 dosificador de alúmina, 

 01 dosificador de hipoclorito, 

 01 tablero eléctrico. 

Los agentes químicos se aplicarán mediante bombas dosificadoras que ayudarán a los procesos de 

floculación y desinfección. 

Los procesos de la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) son: Bombeo, coagulación –

floculación – decantación, filtración (Arena + Carbón Activado), desinfección. Los cuales 

garantizarán un adecuado tratamiento de las aguas captadas de la quebrada Cangrejo.  

En este sistema se hace énfasis en la remoción de sólidos en suspensión básicamente, por lo que, 

de existir concentraciones elevadas de aluminio y hierro, solo serán removidos si están como 

sólidos en suspensión. Cabe mencionar, que la frecuencia de los lavados de los filtros depende de 

la turbiedad del agua bruta. 

En el Anexo del presente documento se presentan los siguientes mapas y planos: 

 Mapa 01. Mapa de ubicación geográfica y punto de fuente de agua del Campamento 

San Martín 1. 

01603
000061



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 8 

 

 Plano 01. Plano del Sistema de Tratamiento de Agua Potable de San Martín 1. 

 Plano 02. Plano General del Sistema de Tratamiento de Agua Potable de San Martín 

1. 

 Anexo 4. Expediente Técnico (Memoria Descriptiva, Manual de Operación y 

Mantenimiento y Memoria de Cálculo). 

5.0 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

DE AGUA POTABLE  

La Planta de Tratamiento de Agua Potable del Campamento San Martín 1 estará diseñada para 

ofrecer un tratamiento de las aguas según las exigencias de la normatividad nacional. Este equipo 

proporciona el 99,9999% de desinfección del agua, dejándola libre de bacterias y virus, incluido el 

cólera, la disentería y E-coli. Además de la desinfección, el sistema utilizará un amplio tratamiento 

de los sedimentos y la filtración a través de filtros de arena y carbón activado, lo cual retiene las 

partículas finas, asimismo, esto garantiza la correcta desinfección y alargará la vida del filtro de 

carbón.  

El filtro multicapa (arena silícea y carbón activado) separará los sólidos en suspensión que hayan 

quedado después de la decantación, del flujo de agua.  

5.1 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LA PLANTA POTABILIZADORA 

A continuación, se muestra las características técnicas de los elementos que conforman el sistema 

de la Planta de Tratamiento de Agua Potable del Campamento San Martín 1. 

01604
000062



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 9 

 

 

Cuadro 5 Características Técnicas del Sistema de Tratamiento de Agua Potable 

Etapa Características PTAP  

Tanques de 
Almacenamiento 

Tanque de almacenamiento 
de agua cruda 

Cantidad 3 

Capacidad 5 m3 

Cantidad 1 

Capacidad 10 m3 

Tanque de almacenamiento 
de agua tratada 

Cantidad 1 

Capacidad  10 m3 

Filtración 

Filtro de Arena Silícea 

Diámetro 0.50 m 

Área de Filtración  0.39 m2 

Tamaño efectivo 0.45 – 0.65 mm 

Densidad 2.650 kg/m3 

Porosidad 0.42 - 0.47 

Esfericidad 0.7 - 0.8 

Filtro de Carbón Activado  

Diámetro 0.50 m 

Área de Filtración  0.39 m2 

Tamaño Efectivo  0.90 – 1.44 mm 

Densidad 1300 – 1500 kg/m3 

Porosidad 0.50 

Esfericidad 0.75 

Desinfección 

Preparación de Sulfato de 
Alúmina 

Cantidad 3.5 kg 

Dosificación de Sulfato de 
Alúmina 

Caudal 2 L/hora 

Preparación de Cloro Cantidad 70 gr. 

Dosificación de Cloro Caudal 4 L/hora 

Tablero de Control 
Eléctrico 

Cantidad 1 

Voltaje 220 VAC/ 60Hz/ 1F 

Fuente: PLUSPETROL, 2020. 

Las tareas de operación y mantenimiento de la planta serán realizadas por personal calificado de 

acuerdo a las especificaciones del manual de cada equipo y utilizando todos los implementos de 

seguridad apropiado para las tareas a efectuar. 

5.2 FUNCIONAMIENTO 

La Planta de Tratamiento de Agua Potable del Campamento San Martín 1 considera tres procesos 

dentro de su funcionamiento: 

01605
000063



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 10 

 

5.2.1 Coagulación-Floculación-Decantación 

La coagulación es un proceso para remover turbidez y color que es producido por partículas 

coloidales (tamaño entre 1 a 200 micrones) como las algas, partículas de arcilla y limo y sustancias 

orgánicas e inorgánicas.   

La mayoría de estas partículas posee cargas eléctricas negativas (-). Mediante la coagulación, 

agregando un reactivo que puede ser sulfato de alúmina y algún polímero adicional, algunas de 

estas cargas negativas se convierten en positivas (+), produciendo una atracción entre partículas de 

signos opuestos. 

En este caso, los decantadores son cerrados, trabajan a presión y tienen una zona de rápida 

mezcla, en donde los reactivos y el agua cruda propician la aglomeración de partículas de signos 

opuestos creando un floc más grande para facilitar su precipitación en la zona de decantación 

propiamente dicha. 

En la decantación o sedimentación se produce la separación de estos flocs y el agua ayudados por 

la gravedad, es decir, las partículas al tener mayor peso que el agua, se aglomerarán en la parte 

más profunda de los decantadores, mientras que el agua sin estos flocs saldrá por la parte más alta. 

5.2.2 Filtración 

Es probablemente el proceso más importante de esta planta de tratamiento de agua. Este proceso 

se encarga de separar los sólidos en suspensión, que hayan quedado después de la decantación, 

del flujo de agua. En la filtración se utiliza un material filtrante, que en este caso es arena silícea y 

carbón activado en un solo filtro (Filtro Multicapa).  

Los Filtros Multicapa otorgan más beneficios a la filtración simple en comparación a los filtros de un 

solo medio filtrante. Los filtros serán lavados periódicamente para su adecuado funcionamiento. 

Microfiltración (Cocina – Comedor): 

Un filtro multicapa detiene partículas mayores a 20 micrones. Como una precaución o barrera 

adicional se está considerando colocar un filtro de cartuchos para evitar el ingreso de partículas a 

los filtros multicapa. Estos cartuchos tienen que ser cambiados regularmente (una vez al mes) y son 

normados según el tamaño de partículas que dejan pasar.  

5.2.3 Desinfección 

Se está considerando agregar hipoclorito de calcio al 65% en la línea, con la idea de buscar un valor 

de cloro residual de 0.5 mg/L.  

01606
000064



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 11 

 

Para tener un residual de 0.5 mg/L ó 0.5 g/m3 se deben agregar 0.77 gr de hipoclorito de calcio al 

65% por cada metro cúbico (m3) de agua a tratar.  

Considerando un caudal de 1.25 m3/h, al día hay que agregar a la línea (mediante la bomba 

dosificadora) un total de 23.10 gr/día. (Aprox. 0.70 Kg de cloro al mes siempre y cuando la Planta 

esté funcionando las 24 horas del día).  

Para un mayor detalle de la descripción de los procesos, cálculos y operación y mantenimiento, se 

adjuntan dichos documentos en el anexo del presente expediente. 

5.3 EFICIENCIA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

Por otro lado, la eficiencia de la planta es estimada según las características de otras plantas de 

tratamiento de agua potable que tiene PLUSPETROL y que poseen procesos similares, los valores 

de los parámetros proyectados se muestran en el Cuadro 6. 

Cuadro 6 Eficiencia del Sistema de Tratamiento 

Parámetro Eficiencia (%) 

Coliformes Totales 99,99 

E. Coli 99,99 

Coliformes Termotolerantes 99,99 

Bacterias Heterotróficas 99,99 

Huevos de Helmintos 99,99 

Virus 99,99 

Organismos de vida libre, como algas, protozoarios, copépodos, rotíferos, nematodos 99,99 

Olor - 

Sabor - 

Color 90,0 

Turbidez 95,0 

Ph - 

Conductividad (25°C) - 

Sólidos Totales Disueltos 90 

Cloruro 90 

Dureza Total - 

Hierro 92,5  

Manganeso 92,5 

Aluminio 95 

Sodio 95 

Cobre 90 

Zinc 90 

Antimonio 90 

Arsénico 90 

Bario 90 

Boro 90 

01607
000065



  

MEMORIA DESCRIPTIVA – AUTORIZACIÓN DE SANITARIA DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 12 

 

Parámetro Eficiencia (%) 

Cadmio 90 

Cianuro 90 

Cromo Total 90 

Mercurio total 90 

Níquel 90 

Nitrato 80 

Nitrito (exposición corta) 80 

Nitrito (exposición larga) 80 

Plomo 90 

Selenio 90 

Uranio 90 

Trihalometanos Totales 80 

Aceites y grasas 75 

Fuente: Pluspetrol Norte S.A., 2020. 

Tal como se indica observa en el cuadro anterior, el porcentaje de remoción de la PTAP es 

altamente eficiente, lo cual  permitirá cumplir con los LMP para consumo humano (D.S. 

 N° 031-2010-SA. . Por tanto, PLUSPETROL se compromete como parte de su Programa de 

Monitoreo y Vigilancia, a realizar monitoreos de calidad de agua de consumo con una frecuencia 

semestral, correspondiente a los Parámetros de Control Obligatorio (PCO). 

 

5.55.4 DISPOSICIÓN FINAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS GENERADOS EN EL SISTEMA 

DE TRATAMIENTO PROPUESTO 

Los residuos sólidos generados en el sistema de Tratamiento de Agua Potable propuesto, serán 
tratados como residuos sólidos peligrosos cumpliendo el procedimiento de manejo de residuos 
sólidos de la empresa, por lo que serán colocados en bolsas rojas resistentes embaladas, 
identificadas y colocadas en recipientes con tapa asegurada, para luego ser enviados al almacén 
temporal de residuos sólidos. Posteriormente, serán dispuestos por la EO-RS autorizada, de 
acuerdo a la Ley de Gestión Integral de Residuos Sólidos, su reglamento y a los procedimientos 